

**ТАТ МЕДИА**

**Кышкы язылу өчен кар көри торган машина, кухня техникасы һәм гаджетлар от!**

Бүләкләр 2021 елның 12 февралендә уйнатылачак

**1** ЯЗЫЛ

2020 елның 25 декабрә кадәр «ТАТМЕДИА» АЖнең бер газета һәм бер журналына языл (акциядә катнашучы басмалар белән tatmedia.ru сайтында танышып була)

**2** ЖИБӘР

«Акция» билгесен куеп, язылу квитанцияләренә копиясен безгә жибер (телефон номерыгызны язарга онытмагыз). Адрес: 420066, Казан шәһәре, Декабристлар урамы, 2 яки podpiska@tatmedia.ru

**3** ОТ

Язылган өчен тостер, чайнек, смартфон яки планшет от. Төп бүләк — кар көри торган машина!

Тулырак мәгълүматны, акциянең узу вакытын, бүләкләр, аларны алу тәртібе турында tatmedia.ru сайтында белә аласыз. Акция 19.10.20 — 20.03.21 кадәр үткөрелә. Гаризалар 30.01.2021 кадәр кабул ителә. Оештыручы — ТАТМЕДИА АЖ. Реклама 16+ Товарлар рәсемдә күрсәтелгәннән үзгә булырга мөмкин.

## «Дәртле жырлар яратам»

Шоуменны татарчага хатыны өйрәткән

Афәрин

Дилбәр Гарифуллина

■ **Әгәр дә Мөхәммәт тау янына бармаса дигәндәй, Татарстан китап нәшрияты китапның үзен укучыга таба якынайтырга уйлаган.**

Әстерхан шәһәрәндә яшәүче Аллу Франк Оливье Япо татарларның токмачлы ашы белән кыстыбыен да бик ярата икән. Соңгысын хәтта пешерергә дә өйрәнгән. Ул пешергән кыстыбый искиртмәле тәмле була, ди хатыны Гөлназ.

Алар Әстерханда танышып гаилә кора. Гөлназ Башкортстан татары. 2007 елны Башкорт дәүләт педагогика университетын тәмамлагач, Әстерханга килә һәм инглиз теле укытучысы булып эшкә урнаша. Оливье Әстерханга Көнбатыш Африкадан ук килгән. Әстерхан дәүләт техник



институтында укыганда ук берничә якташы белән «Афрошоу» дигән төркем оештыралар һәм туйларда чыгыш ясып башлыйлар. Африка биеуен биеп, француз телендә жырлаган егетләргә күп бәйрәмнәргә чакыралар. Гөлназ белән танышып гаилә коргач, хатыны аңа татар һәм казах жырларын өйрәнергә

тәкъдим итә. Жырларын гына түгел, шул телдә сөйләшү теләгә дә барлыкка килә аңарда. Казах телен махсус курсларга йөрәп, ә татарчаны хатыны Гөлназдан өйрәнә. Татарчаны яхшы аңлый, сөйләшергә генә авырак, ди ул. Казах һәм татар телендәге жырларны башкара башлагач, туйларга чакыручылар да арткан.

Оливьеның иң яраткан жырчылары – Айдар Галимов белән Элвин Грей. Ул аларның шактый жырларын яттан белә. Айдар Галимов белән бер сәхнәдә «Әх, алмасы» жырын да башкарган.

Оливьеның ашларга бик исе китмәсә дә, татарның токмачлы ашын рәхәтләнеп ашып икән. Хатынының әнисе пешергән бөлешне дә бик ярата. Кыстыбыйны исә үзе пешерергә өйрәнгән.

Гөлназ белән Оливье кызлары Сәмирә белән уллары Марсельгә иптәшкә өченчегә кыз кетәләр.

КУЛЛАНУЧЫ ХӘБӘРЛӘРӘ

## КОЛЛЕКТОРЛАР хезмәтен кире кагып була

■ **Кредит бурычлары жыелганда банк коллекторларга кредит алган кешенең рөхсәте белән генә мөрәжәгать итә ала.**

Россия Банкының 2020 елның 21 августында (№ ИН-015-59/123) дөнья күргән мәгълүмати хатында язылганча: кешенең куллану кредиты (займ) алганда төзелгән килешүдә, бурычлар жыелган очракта, банкка үз хокукларын (таләпләрен) өченчә затларга тапшырырга рөхсәт итмәү мөмкинлеге бар. Аның бу теләгә кредит килешүен төзегәндә каршылык тудырырга тиеш түгел.

2013 елның 21 декабрәндә кабул ителгән «Куллану кредиты (займ) турында»гы 353нче федераль законның 5 мaddәсе 9 өлеше 13 пункты нигезендә: куллану кредиты (займ) килешүе буенча хокукларны коллекторлар карамагына тапшырырга рөхсәт итмәү – индивидуаль шарт булып тора, шуңа күрә ул кредит бирүче белән кредит алучы тарафыннан шәхси тәртиптә килештерелә. Ягъни кредит алучыга сайлау хокукы бирелә. Мәсәлән, ул, бурыч жыелган очракта, кредиторга килешү буенча хокукны өченчә затларга бирергә рөхсәт итә ала яки моны тыя. Әгәр тыя икән, бу – куллану кредиты (займ) алганда бернинди дә киртә тудырмаска тиеш.



353нче федераль закон буенча, кредит алырга жыелган кеше банк белән килешүдәгә шәхси шартларны, әлеге шартлар тәкъдим ителгән көннән башлап, биш эш көнендә (кредитор күбрәк срок билгеләмәгән булса) хәл итәргә бурычлы.

Ул хәл иткән карар кредит (займ) килешүендәгә шәхси шартлар язылган таблицаның 13нче графасында теркәлгә тиеш. Аның формасы Россия Банкының 2014 елның 23 апрелдәгә «Куллану кредиты (займ) килешүенең шәхси шартлары» таблицасы формасы турындагы күрсәтмәсә (№ 3240-У) белән билгеләнгән.

## «Гадел БИЛГЕ»

2020 елның 1 ноябрәнен Россиядә шин һәм автомобиль покрывкаларын мәжбүри маркировкалау гамәлгә кертелде.

■ **2019 елның 31 декабрәндә РФ Хөкүмәтенә 1958нче карары нигезендә Идентификация чаралары белән шиннарны маркировкалау кагыйдәләре расланды.**

✓ 2021 елның 1 мартына кадәр – товар әйләнешендә катнашучыларның барысы да шиннарның әйләнештә йөрүе буенча барлык гамәлләргә кагыйдәле мәгълүматларны «Честный ЗНАК» маркировкалау системасына тапшырырга бурычлы.

Цифрлы икътисадта глобал проектларны гамәлгә ашыру өчен «Гадел БИЛГЕ» («Честный ЗНАК») – Перспективалы технологияләргә үстөрү үзәгенә цифрлы маркировка һәм товарларга күзәтчелек итү илкүләм системасы булдырылды. Махсус цифрлы код товарның чын булуын һәм сыйфатын гарантияли. «Честный ЗНАК» системасында товарларны әйләнешкә керту, әйләнештә йөрүе һәм аннан чыгару турында мәгълүматлар урын алачак.

Смартфонның «Честный ЗНАК» мобиль кушымтасы урнаштырылган һәркем товарның легальлеген тикшерә ала. Моның өчен мобиль кушымта аша кодны сканер аша үткөрергә генә кирәк. Продукция турындагы бөтен мәгълүматны (житештерүче, әзерләнгән датасы һәм урыны, яраклылык срогы һәм саклау шартлары, товарның тасвирламасы) белеп булачак.

Россиядә продукцияне маркировкалау проекты этаплап гамәлгә ашырылачак:

- ✓ 2020 елның 15 декабрәндә кадәр – Россия Федерациясенә 2020 елның 1 ноябрәнен соң кертелгән, әмма 2020 елның 1 ноябрәндә кадәр сатып алынган шиннар маркировкалана. Маркировка турыдан-туры шинның үзенә төшерелә;
- ✓ 2020 елның 15 декабрәнен – маркировкаланмаган шиннарны әйләнешкә керту һәм әйләнештән чыгару тыела;
- ✓ 2021 елның 1 мартына кадәр – товар әйләнешендә катнашучыларның барысы да 2021 елның 15 декабрәндә кадәр сатылган товарларны маркировкаларга тиеш;



**МӨЙИМ!**

**Идентификация чаралары белән маркировкаланмаган продукцияне әйләнештә йөрткән һәм аны РФ территориясендә маркировкалау тәртібен бозган өчен РФ Административ хокук бозулар кодексының – 15.12 һәм РФ Жинаятъ кодексының 171.1 мaddәләре буенча административ жаваплылык каралган.**